
 

Direcció General de Tributs i Joc

Direcció General de l'IVAT

Gregorio Gea, 14 · 46009 València

   
Número de criteri: CRI0001-18
Data d'eixida: 18/10/2018

Objecte: Criteri  sobre  l'aplicació  de  la  deducció  per  lloguer  d'habitatge  habitual  i  el  requisit  de  la
presentació  de  l'autoliquidació  de  l'impost  sobre  transmissions  patrimonials  i  actes  jurídics
documentats (lletra n) de l'apartat u de l'artcle 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la
qual es regula el tram autonòmic de l'impost sobre la renda de les persones fsiques i la resta de
tributs cedits)

La deducció per lloguer d'habitatges habitual, prevista en la  lletra n) de l'apartat u de l'artcle 4 de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de l'impost sobre la renda de les
persones fsiques i la resta de tributs cedits, va ser objecte de nova redacció en virtut de  la Llei 21/2017, de
28 de desembre, de mesures fscals, de gestó administratva i fnancera, i d'organització de la Generalitat.
D'acord amb la nova redacció, l'artcle disposa:

"n) Per arrendament de l'habitatge habitual, sobre les quanttats satssetes en el període imposituu
– El 15 %, amb el límit de 550 euros.

– El 20 %, amb el límit de 700 euros, si l'arrendatari té una edat igual o inserior a 35 anys. La
mateixa deducció amb el mateix percentatge resultarà aplicable, amb idèntc límit, en el cas que
l'arrendatari sóra discapacitat fsica o sensorial, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al
65 %, o psíquica, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 %.

– El 25 %, amb el límit de 850 euros, si l'arrendatari té una edat igual o inserior de 35 anys i, a més,
és una discapacitat fsic o sensorial, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65 %, o
psíquic, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 %.

Seran requisits per al gaudi d'aquesta deducció els següentsu
1r. Que es tracte de l'arrendament de l'habitatge habitual del contribuent, ocupat esectvament

per aquest, sempre que la data del contracte siga posterior al 23 d'abril de 1998 i la seua durada
siga  igual  o  superior  a  un  any.  A  aquests  esectes,  caldrà  ajustar-se  al  concepte  d'habitatge
habitual recollit en la normatva estatal reguladora de l'impost.

2n.  Que  el  contribuent,  com  a  arrendatari,  haja  presentat  la  corresponent  autoliquidació  de
l'impost sobre transmissions patrimonials  i  actes jurídics  documentats derivada del  contracte
d'arrendament d'aquest habitatge habitual.

3r. Que durant almenys la meitat del període impositu ni el contribuent ni cap dels membres de la
seua unitat  samiliar  siguen ttulars,  del  ple  domini  o  d'un  dret  real  d'ús  o  gaudi,  d'un altre
habitatge distant a menys de 100 quilòmetres de l'habitatge arrendat.

4t. Que el contribuent no tnga dret pel mateix període impositu a cap deducció per inversió en
habitatge  habitual,  exceptuant-ne  la  corresponent  a  les  quanttats  depositades  en  comptes
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habitatge.

5é. Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l'estalvi no siga superior als
límits establits en el paràgras primer de l'apartat quatre d'aquest artcle.

Aquesta deducció resultarà compatble amb la recollida en la lletra ñ d'aquest apartat.

El límit d'aquesta deducció es prorratejarà pel nombre de dies en què romanga vigent l'arrendament dins
del període impositu i en què es complisquen les circumstàncies personals requerides per a l'aplicació dels
diserents percentatges de deducció i, a més, quan dos o més contribuents declarants de l'impost tnguen
dret a l'aplicació d'aquesta deducció per un mateix habitatge, el límit es prorratejarà entre ells a parts
iguals."

1.  L'obligació  de  presentació  de  les  autoliquidacions  de  l'impost  sobre  transmissions  patrimonials
corresponents a l'arrendament

En la redacció anterior, el requisit previst en l'apartat 2n de la lletra n) de l'apartat u de l'artcle 4 exigia que
s'haguera consttuut abans de la fnalització del període impositu el depòsit de fança a què fa referència
l'artcle 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novembre, d'arrendaments urbans, a favor de la Generalitat.  La
modifcació  introduuda  per  la  Llei  21/2017,  de  28  de  desembre,  de  mesures  fscals,  va  comportar  la
supressió del requisit de depòsit de la fança exigible. A partr de la modifcació esmentada, en vigor des de
l'1 de gener de 2018, entre els requisits exigibles fgura la presentació de l'autoliquidació per l'impost sobre
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats derivada del contracte d'arrendament.
A  causa  d'aquest  canvi,  s'ha  considerat  convenient  l'elaboració  d'un  criteri  que  analitze  l'obligació  de
presentació  de l'autoliquidació  en  els  contractes  d'arrendament  a  f d'aclarir  si  es  compleix  el  requisit
relacionat amb la presentació de l'autoliquidació de l'ITPiAJD, que permeta aplicar la deducció autonòmica
en l'IRPF prevista en la lletra  n) de l'artcle 4 apartat u de la Llei 13/1997, sempre que es complisquen la
resta de requisits exigits.

La norma exigeix que el contribuent, com a arrendatari, haja presentat la corresponent autoliquidació de
l'impost  sobre  transmissions  patrimonials  i  actes  jurídics  documentats  derivada  del  contracte
d'arrendament d'aquest habitatge habitual.  Per tant, ha d'haver-hi presentació prèvia de l'autoliquidació,
tal com dicta literalment la norma.

El  Reial Decret Legislatu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de l'Impost
sobre  Transmissions  Patrimonials  i  Actes  Jurídics  Documentats,  disposa  en  l'artcle  7 apartat  1:  "Són
transmissions patrimonials subjectesu (...) B) La consttució de drets reals, préstecs, fances, arrendaments,
pensions i concessions administratves, excepte quan aquestes últmes tnguen com a objecte la cessió del
dret a utlitzar insraestructures serroviàries o immobles o instal·lacions en ports i en aeroports (...)".  Està
obligat al pagament de l'impost a ttol de contribuent, i qualssevol que siguen les estpulacions establides
per les parts en contrari, en la consttució d'arrendaments, l'arrendatari.
La base imposable es regula en l'artcle 10.2.e del mateix text legal, que disposau "En els arrendaments
servirà de base la quanttat total que haja de satsser-se per tot el període de durada del contracte; quan
aquell  no  constara,  es  girarà  la  liquidació  computant-se  sis  anys,  sense  perjudici  de  les  liquidacions
addicionals que hagen d'esectuar-se, en cas de contnuar vigent després del període temporal indicat; en els
contractes d'arrendament de fnques urbanes subjectes a pròrroga sorçosa es computarà, com a mínim, un
termini de duració de tres anys."
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Pel que fa a la meritació, l'artcle 49 del Reial decret legislatu 1/1993 determina que  "L'impost es meritaràu

a) En les transmissions patrimonials, el dia en què es realitze l'acte o contracte gravat.”

L'obligació de presentació de l'autoliquidació es regula per a aquest impost en l'artcle 51  (obligacions
formals):  "Els  subjectes  passius  estaran  obligats  a  presentar  els  documents  comprensius  dels  sets
imposables a què sa reserència la present llei i, cas que no n'hi haja, una declaració en els terminis i en la
sorma que reglamentàriament es fxen.”

Ara bé, atés que el contracte d'arrendament pot veure modifcada la seua durada com a conseqüència de
les pròrrogues, cal aclarir quan correspon la presentació de l'autoliquidació.

2. El termini de presentació de les autoliquidacions. Consttució del contracte i pròrrogues

L'impost és exigible en el moment de la meritació, que és en el moment de la consttució de l'arrendament,
el  dia  que  es  realitza  el  contracte  gravat.  Ara  bé,  quant  a  les  pròrrogues,  també  ha  d'autoliquidar-se
l'impost, de conformitat amb el que s'ha disposat en l'artcle 10 del text refós, ja que en aqueix cas el
contracte contnua vigent després del període temporal inicialment previst, i en són procedents liquidacions
addicionals. És a dir, es requereix per a poder aplicar la deducció prevista en la lletra n)  de l'apartat u de
l'artcle 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de l'impost sobre
la renda de les persones fsiques i  la  resta de tributs cedits,  que s'haja presentat tant l'autoliquidació
corresponent a la consttució com les corresponents a les pròrrogues successives, ja que en aquest cas és
procedent l'autoliquidació addicional.

El termini de presentació de les autoliquidacions corresponents a l'impost sobre transmissions patrimonials
i actes jurídics documentats, de conformitat amb l'artcle 14 ter de la Llei 13/1997, és d'un mes, comptat
des del dia en què es cause l'acte o contracte.

3. La presentació de l'autoliquidació, requisit formal per a l'aplicació de la deducció

La modifcació introduuda per la Llei 21/2017, de 28 de desembre, de mesures fscals, va comportar per a la
lletra n de l'apartat u de l'artcle 4 de la Llei 13/1997 la supressió del requisit de depòsit de la fança exigible.
La redacció anterior a  la  modifcació esmentada exigia "que s'haja consttuut  abans de l'acabament del
període impositu el depòsit de la fança". El precepte, en la redacció actual, assenyala que "el contribuent
com a arrendatari haja presentat la corresponent autoliquidació". D'acord amb el que diu literalment, es
desprén d'una manera clara que no hi ha un termini màxim, al contrari del que passava en l'antga redacció,
que exigia la presentació de la fança abans de la fnalització del període impositu.

Ara,  s'exigeix  tan  sols  que  "el  contribuent,  com  a  arrendatari,  haja  presentat  la  corresponent
autoliquidació". Per tant, i  de conformitat amb una interpretació literal de l'artcle, l'autoliquidació, tant la
corresponent a la consttució del contracte, com les addicionals que corresponguen a les pròrrogues,
s'han d'haver presentat amb anterioritat a la presentació de l'autoliquidació d'IRPF, ja que en el cas que
s'haguera volgut que es presentaren abans de l'acabament del període impositu de l'IRPF, com passava
anteriorment, s'hauria fer constar així.

Per tant,  el document haurà d'estar presentat en tot cas, ja que es tracta d'un requisit formal.
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4. Regla especial en matèria de prescripció

S'ha de tenir en compte que a més de les normes que en matèria de prescripció es contenen en la Llei
general tributària per a tots els tributs, l'impost compta, a més, amb regles específques addicionals que
s'han de tenir en compte, en partcular quan la consttució de l'arrendament i/o les successives pròrrogues
es formalitzen en document privat. En aqueix cas, pel que fa a la prescripció, l'artcle 50 del text refós en
l'apartat 2 disposa:  “Als esectes de prescripció, en els documents que han de presentar-se a liquidació, es
presumirà que la data dels privats és la de la seua presentació, llevat que amb anterioritat concórrega
qualsevol de les circumstàncies previstes en l'artcle 1.227 del Codi Civil, cas en el qual es computarà la data
de  la  incorporació,  inscripció,  desunció  o  entrega,  respectvament.  En  els  contractes  no  refectts
documentalment, es presumirà, als mateixos esectes, que la seua data és la del dia en què els interessats
complisquen el que s'ha previst en l'artcle 51. La data del document privat que prevalga als esectes de
prescripció,  de  consormitat  amb  el  que  s'ha  disposat  en  aquest  apartat,  determinarà  el  règim  jurídic
aplicable a la liquidació que corresponga per l'acte o contracte incorporat a aquest.”

L'artcle 1227 del Codi Civil disposa que “la data d'un document privat no es comptarà respecte de tercers
sinó des del dia en què haguera sigut incorporat o inscrit en un registre públic, des de la mort de qualsevol
dels que el signaren, o des del dia en què es va entregar a un suncionari públic per raó del seu ofci."
La normatva exposada determina que als efectes de prescripció, la data del contracte privat és la de la seua
presentació, amb l'excepció que concórreguen les circumstàncies de l'artcle 1.227 del Codi Civil. Per tant, si
el contracte privat d'arrendament es presenta en un moment posterior i no té lloc cap de les circumstàncies
previstes en el 1.227 del Codi Civil, aquesta data de presentació serà la que haja de considerar-se als efectes
de prescripció. Aquesta norma s'haurà de tenir en compte a efectes de calcular la quota tributària.
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